GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS

SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA DO AMAZONAS

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA DO AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, torna

público que, em cumprimento à decisão proferida nos autos do processo nº 12.754/2022/TCE-AM, decidiu

revogar o Edital de Convocação Nº 3, de 26 de abril de 2022 e o item 12 do Edital de Abertura Nº 1, de 03 de

dezembro de 2021, tornando sem efeito a etapa de Avaliação Psicológica para o concurso da Secretaria de

Segurança Pública do Amazonas.

Portanto, a seleção dos candidatos para os cargos de Técnico de Nível Superior e Assistente Operacional se

dará por meio das seguintes etapas:

a) Etapa 1: Prova objetiva, de caráter eliminatório e classificatório, sob responsabilidade da FGV;

b) Etapa 2: Exame de Saúde, de caráter eliminatório, sob responsabilidade da FGV;

c) Etapa 3: Prova de Títulos, de caráter classificatório, sob responsabilidade da FGV, apenas para o cargo

de Técnico de Nível Superior;

d) Etapa 4: Sindicância de Vida Pregressa e Investigação Social, de caráter eliminatório, sob

responsabilidade da SSP-AM.

Informa-se, ainda, que foi revogada a decisão que determinava a suspensão do certame. Assim, as etapas de

Exame Médico e Sindicância de Vida Pregressa e Investigação Social estão mantidas conforme cronograma

atualizado no Edital 01/2021 – SSPAM, de 03 de dezembro de 2021:

CRONOGRAMA DATAS

EXAME MÉDICO

Convocação para o Exame Médico 26/04/2022

Entrega do Exame Médico 28/05/2022 e 29/05/2022

Resultado Preliminar do Exame Médico  06/06/2022

Interposição de recursos contra o resultado preliminar do Exame Médico 07/06/2022 - 08/06/2022

Resultado Definitivo do Exame Médico 20/06/2022

EXAME TOXICOLÓGICO

Convocação para o Exame Toxicológico 25/04/2022

Entrega do Exame Toxicológico 28/05/2022 e 29/05/2022

Resultado Preliminar do Exame Toxicológico 06/06/2022

Interposição de recursos contra o resultado preliminar do Exame
Toxicológico

07/06/2022 - 08/06/2022

Resultado Definitivo do Exame Toxicológico 20/06/2022

AVALIAÇÃO DE TÍTULOS

Convocação para a Avaliação de Títulos - Edital de Abertura  03/12/2021

Envio dos Títulos pelos candidatos  13/12/2021 - 11/01/2022

Resultado Preliminar da Avaliação de Títulos 06/05/2022

Interposição de recursos contra o Resultado Preliminar da Avaliação de
Títulos

09/05/2022 - 10/05/2022

Resultado Definitivo da Avaliação de Títulos 27/05/2022

INVESTIGAÇÃO SOCIAL

Convocação para a Investigação Social 06/05/2022

Disponibilização da Ficha de Informações Pessoais 06/05/2022

Entrega da Documentação (DIGITAL) 10/05/2022 - 20/05/2022

Reabertura Entrega da Documentação (DIGITAL) 26/05/2022 – 27/05/2022

Resultado Preliminar da Investigação Social 17/06/2022

Interposição de recursos contra o resultado preliminar da Investigação Social 20/06/2022 - 21/06/2022

Resultado Definitivo da Investigação Social 30/06/2022

Resultado Final do Certame 01/07/2022

Manaus, 26 de maio de 2022

General Carlos Alberto Mansur

Secretário de Estado de Segurança Pública